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ÚVOD

Prvotní impuls k sestavení následující diplomové práce pro mne představovaly

zprávy v médiích (ať již tištěných či elektronických), ve kterých se jeden čas

objevovaly častěji než obvykle zprávy o tom, že mladiství zase spáchali nějaký

trestný čin, nejčastěji násilné povahy. Všechny tyto zprávy v sobě nesly určitý

podtext, který jako by hovořil o tom, že v České republice v současné době

kriminalita mládeže nekontrolovatelně narůstá. Když jsem se však podíval na

dostupné statistiky o kriminalitě mládeže, které jsou volně k dispozici na stránkách

ministerstva vnitra, zjistil jsem, že podle těchto statistik kriminalita (nejen) mládeže

neroste, ale naopak přibližně od roku 1996 neustále klesá. Po určité úvaze, kdy jsem

zvážil své vlastní zážitky a zkušenosti i zkušenosti mých přátel a kolegů

s kriminalitou mládeže, jsem si položil otázku: „zachycují statistiky ministerstva

vnitra1 skutečný stav kriminality mládeže, či jsou pouze obrazem práce policie ČR“?

Při pokusu o potvrzení či vyvrácení této otázky se však ocitáme před velmi

obtížně řešitelným dilematem. Jakým způsobem nalézt a validně prokázat, jaký je

vlastně skutečný stav kriminality mládeže. Kriminalita mládeže je jev velice

komplexní a rozsáhlý, který je ovlivňován mnoha faktory. Některé z těchto faktorů

(např. osobnostní predispozice jedince) se navíc dají jen velmi omezeně ovlivnit..

Tato práce si tedy neklade za cíl nalézt určité řešení současné situace, protože

k jejímu řešení by bylo třeba mnoha kroků v oblastech sahajících od úpravy

legislativních norem, přes určité zásahy ve školském systému až po regulaci

televizního vysílání, kdy samotný rozbor každého tohoto odvětví by vyžadoval studii

minimálně v rozsahu další diplomové práce.

Samotná diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole

si vymezíme cíle a metody v této práci použité. Druhá kapitola se zabývá

kriminologickými teoriemi, které se pokoušejí vysvětlit vznik delikventního chování.

Teorie zde uvedené byly vybírány podle toho, do jaké míry jsou použitelné pro

vysvětlení kriminality mládeže, a zda jsou ještě v dnešní době aktuální.

Třetí kapitola je zaměřena na sociálně-patologické jevy, které jsou určitým

katalyzátorem pro vznik delikventního chování a mají přímý vliv na všechny výše

1 Statistiky ministerstva vnitra zpracovává Policie ČR, čili v nadcházející práci budu hovořit o
statistikách Policie ČR

7

zmíněné faktory. Konkrétně se jedná o problematiku kouření, alkoholových i

nealkoholových drog a otázku extremismu. To, do jaké míry se tyto jevy vyskytují na

území ČR, nám může taktéž ledacos napovědět o míře delikventního chování

mládeže.

Čtvrtá kapitola se věnuje struktuře kriminality mládeže na území ČR. Tato

kapitola se opírá o statistiky PČR (a částečně i ministerstva spravedlnosti) a na jejich

základě popisuje, jak se vyvíjela struktura trestných činů mládeže v rozmezí let 1993

– 20052. Zároveň se věnuje problematice různých přístupů při zpracovávání statistik

dvou hlavních institucí zabývajících se kriminalitou mládeže, a to ministerstvem

spravedlnosti a ministerstvem vnitra. V rámci kapitoly se ve zkratce taktéž zabýváme

problematikou latence.

Poslední dvě kapitoly, teda pátá a šestá kapitola, se věnují analýze samotných

faktorů ovlivňujících delikventní chování mládeže. Zatímco první kapitola se věnuje

specifickým faktorům, jež mohou ovlivnit statistické ukazatele, a tudíž zkreslit

časové řady kriminality mládeže na území ČR, druhá z nich se věnuje „obecným“

faktorům, které ovlivňují delikventní chování, jenž má vliv na formování kriminality

jako celku.

2 V některých případech již nebylo možno sehnat požadované statistiky za tak dlouhé časové období, a
proto se v nich analyzují statistiky v časovém horizontu pěti let.
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1 CÍLE A METODY

1.1 Cíle

Pro to, abychom lépe pochopili cíle výzkumu, si vezměme na pomoc strom problémů

(viz. příloha č.2) V něm se v grafické podobě znázorňuje, jaké jsou hlavní příčiny a

důsledky kriminality mládeže.

Celá problematika, kterou si tato diplomová práce klade za cíl prozkoumat, je

strukturovaná do dvou rovin. Ta první se zabývá kriminalitou mládeže jako

negativním společenským fenoménem a snaží se o popis a analýzu faktorů, které

tento fenomén ovlivňují. V této první části vycházíme z premisy, že hlavní příčinou

vzniku delikventního chování, jehož konečným důsledkem může být kriminální

jednání jedince, je dysfunkce těchto faktorů, či chcete-li, institucí. Jedná se zde o

takové faktory jako je rodina, škola, vrstevnické skupiny mládeže nebo osobnostní

predispozice jedince. Pomocí analýzy těchto faktorů se pokusíme zjistit, zda fungují

bezproblémově či se zde určité dysfunkce objevují. Tyto faktory však neexistují ve

společenském vakuu a stejně tak jako ony samy určitý fenomén ovlivňují (v našem

případě je to kriminalita mládeže), jsou na druhé straně ovlivňovány. Existuje zde

tedy ještě jakýsi jiný „druhý sled“ jevů, jenž mají silný potenciál ovlivnit výše

zmíněné faktory. V našem případě to jsou sociálně patologické jevy. Pod sociálně

patologickými jevy rozumíme problematiku alkoholismu, kouření, užívání drog, ale

může mezi ně patřit například i extremismus. Pokud se tyto jevy ve společnosti

vyskytují ve zvýšené míře, je velmi pravděpodobné, že svým výskytem mohou

narušit bezproblémový chod námi zkoumaných institucí. V grafické podobě si

můžeme znázornit posloupnost těchto jevů následujícím způsobem:

Prvním cílem je tedy pokusit se o analýzy těchto faktorů a jevů a na základě této

analýzy odhadnout stav výskytu kriminality mládeže v české společnosti. Jako

definiční rámec, se kterým budeme současný stav kriminality mládeže porovnávat,

nám poslouží statistiky policie ČR, které zachycují stav registrované kriminality

mládeže. Položili jsme si tedy otázku, zda statistiky kriminality mládeže odrážejí její

skutečný stav či nikoliv.

Sociálně patologické
jevy

Faktory ovlivňující
kriminalitu mládeže Kriminalita mládeže
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Podle této otázky pak můžeme hlavní hypotézu formulovat následovně: „reálný“ stav

kriminality na území ČR je vyšší, než ukazují statistiky PČR.

Toliko tedy k rovině první, a nyní již přejděme k druhé rovině. Tato druhá rovina je

představována jednak analýzou samotných statistik PČR a jednak zkoumáním

specifických faktorů, které mohou tyto statistiky zkreslit. Nejdříve se zaměříme na

časové řady, na jejichž analýze si vysvětlíme strukturu kriminality páchané mládeží,

a zjistíme, kdy došlo k výkyvům v těchto časových řadách. Na tyto výkyvy se pak

zaměříme, a časové období ve kterých byly výkyvy pozorovány pak porovnáme

s výše zmíněnými specifickými faktory, jako jsou např. legislativní změny,

demografické změny v populaci, apod. Skrze zjištění získaná z tohoto porovnání se

pak pokusíme potvrdit či vyvrátit hypotézu, že statistiky, konkrétně pak časové řady,

prezentované PČR mohou být těmito faktory zkresleny.

1.2 Metodologie

Jelikož cílem této diplomové práce je analyzovat jaké faktory mohou ovlivňovat

kriminalitu mládeže na území ČR a pokusit se dokázat, že statistiky prezentované

Policií ČR mohou být zkreslené, je nasnadě, že se většina se zde prezentované

diplomové práce opírá o statistické údaje. Hlavní metoda, kterou jsem v práci použil,

je tedy analýza sekundárních dat. Pro potřeby každé kapitoly bylo třeba použít jiné

zdroje, nicméně jako ty základní lze uvést následující:

- statistické údaje ministerstva vnitra

- statistické údaje ministerstva spravedlnosti

- statistické údaje českého statistického úřadu

- analýza výzkumů provedených za jiným účelem než zkoumání

kriminality mládeže

- ročenky a analytické zprávy Institutu pro kriminologii a sociální

prevenci

- analytické zprávy PČR.

Pro ujasnění si a následné definování hlavních problematických faktorů, které

mohou ovlivnit delikventní chování mládeže a následně i kriminalitu jako takovou,

[…]


uvedené a ještě mnoho dalších faktorů, o nichž jsem se zde nezmínil. Je to dáno tím,

že kriminalita odráží stav společnosti v mnoha oblastech a její struktura a dynamika

může být ovlivňována nikoliv jen vnitrostátními, ale i mezinárodními faktory, jakým

je v posledních letech třeba fenomén globalizace. Nicméně jsem se snažil vybrat ty

faktory, které jsou z mého pohledu klíčové.

Na závěr si tedy dovoluji tvrdit, že hypotéza („reálný“ stav kriminality na území

ČR je vyšší než ukazují statistiky PČR) byla potvrzena ať již faktory, které

prokázaly, že statistiky PČR mohou být zkresleny nebo faktory, které upozorňují na

jisté dysfunkce v institucích klíčových pro řádnou socializaci jedince. Kriminalita

mládeže na území ČR tedy podle mého názoru neklesla, jak ukazují statistiky PČR a
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ministerstva spravedlnosti, ale pouze se dostala do pásma latentní (tedy

neregistrované kriminality), což je stav, který by se dal označit jako velmi negativní.

Tato práce si nekladla za cíl najít řešení dané problematiky, protože je příliš

komplexní a její řešení by představovala vzájemnou spolupráci mnoha státních

institucí (jmenujme např. ministerstvo vnitra, ministerstvo spravedlnosti, MŠMT,

MPSV, apod.), ale i občanských sdružení. Kladla za cíl poukázat na ty faktory,

jejichž zlepšená funkčnost by hrála pozitivní roli i ve vývoji nejen kriminality

mládeže, ale i kriminality jako takové, a mohla by sloužit jako jakýsi odrazový

můstek pro další práci, která by se zlepšení funkčnosti alespoň jednoho z těchto

faktorů věnovala.
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RESUMÉ

Autor se ve své práci věnuje problematice kriminality mládeže. Jeho zájem je

soustředěn na analýzu faktorů, které tuto kriminalitu mohou ovlivňovat, a zabývá se

taktéž problematikou statistik vedených ministerstvem vnitra a ministerstvem

spravedlnosti. Práce je rozdělena na čtyř části. V první části se autor věnuje rozboru

teoretických přístupů, které mají dostatečný potenciál pro objasnění problematiky

kriminality mládeže. Druhá je zaměřena na analýzu sociálně patologických jevů,

které mohou vést k delikventnímu chování mládeže. Statistiky a struktura kriminality

mládeže na území ČR jsou obsahem třetí části. Čtvrtá, a tedy poslední část, je pak

analýzou faktorů, jejichž dysfunkce může mít za následek zvýšení kriminality

mládeže ve společnosti, či zkreslení již výše zmíněných statistik.

ABSTRACT

In his work the author is dealing with the problem of juvenile delinquency. The main

interest is focused on the analysis of the factors that can influence this kind of

criminality and the author is also concerned with the problems of the statistics that

are managed by the ministry of internal affairs and the ministry of justice. The work

is divided into four parts. The first part is devoted to the analysis of the theoretical

approaches that show enough potential to clarify the problems of the juvenile

delinquency. The second part focuses on the analysis of the socio-pathological

phenomenon, which can lead to the delinquent behaviour of juveniles. Statistics and

the structure of the juvenile delinquency in the Czech Republic are included in the

third part. The fourth and at the same time the last part of the work contains the

analysis of such factors, whose dysfunction can result in the increase of the juvenile

delinquency in society or the distortion of the statistics that have been mentioned

above.
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Příloha č. 1
Mapa kriminality v ČR

Mapa nezaměstnanosti v ČR
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Příloha č. 2
Strom problémů

Stav kriminality mládeže v ČR (registrovaná+latentní)

Registrovaná
kriminalita mládeže

Statistické údaje
PČR o kriminalitě

mládeže

Vliv Médií Způsob trávení
volného času

Změny ve společnosti po
roce 1989 (politický
systém + kulturní a
morální hodnoty)

Dysfunkce rodiny Systém školství Etnicita

Vysílání TV

Osobnostní faktory

Mozkové
abnormity

Genetické
predispozice

Počítačové hry subkultury

Zkreslené povědomí
občanů o stavu

kriminality mládeže na
území ČR

Absence pocitu
vlastního bezpečí ve

společnosti

Finanční a ekonomické
ztráty občanů v utrpěné

trestnou činností

zvýšené náklady
státních institucí
zabývajících se

kriminalitou mládeže

Ministerstvo
vnitra

Ministerstvo
spravedlnosti

MŠMT

Psychické následky
obětí či příbuzných
obětí trestných činů

Výběr nevhodných
nástrojů pro řešení
dané problematiky

Zpracoval: autor

MPSV

Příloha č. 3

Údaje o nahlášených útěcích a kriminalitě páchané dětmi umístěnými v
zařízeních za období 2000 - 2003
2000 2001 2002 2003
Počet zařízení 191 193 196 199
Počet dětí Celkem 7333 7222 7270 7250

Chlapci 4462 4376 4349 4341

Dívky 2871 2846 2921 2909

Počet útěků (osoby)

2803 2716 3086
Údaj není k
dispozici

Počet útěků (skutky)

3774 3781 4150
Údaj není k
dispozici

Zjištěná trestná činnost
Násilné TČ 245 254 323 461
Loupeže 87 110 176 313
Vydírání 68 37 44 37
Úmyslné ublížení na zdraví 36 51 41 46
Porušování domovní svobody 29 37 32 41
Vraždy 0 3 2 0
Mravnostní TČ 56 30 44 38
Majetkové TČ 3188 3213 2626 2072
Krádeže vloupáním 895 1097 877 828
Krádeže prosté 2200 1984 1698 1196
Další majetková TČ 93 132 51 48
Ostatní kriminalita 227 279 239 311
Zbývající kriminalita 30 50 33 31
Kriminalita umístěných dětí
celkem

3746 3829 3267 2936