Posudek diplomové práce

Radka Bližňáka

„PŘÍČINY KRIMINALITY MLÁDEŽE V ČR A ZACHYCENÍ JEJÍ DYNAMIKY VE STATISTIKÁCH“

Pokud bylo předmětem diplomové práce Radka Bližňáka popsat hlavní příčiny kriminality mládeže v České republice, lze konstatovat, že autor poměrně zdařile vystihl základní faktory ovlivňující delikvenci mládeže, a to i přesto, že sám dosud nedisponuje praxí v oboru. Poskytnutým náhledem autor ukázal, že pro budoucí zapojení do sociální práce s mládeží, a nejen pro ni, má dobrou teoretickou průpravu.

Autor svým přístupem prokázal, jak vyplývá z rozsahu prostudované odborné literatury, že se v uvedené problematice orientuje, přičemž jím uvedená teoretická východiska dokáže dobře interpretovat a zasadit je do praktického rámce.

Předložená práce svědčí současně i o tom, že Radek Bližňák zvládl nároky kladené na odbornou práci, je schopen formulovat problém, shromáždit k němu potřebná data a poznatky a v konečné fázi formulovat dílčí závěry. Současně s tím student prokázal svoji schopnost a znalost způsobu práce s odkazovým a poznámkovým aparátem a výsledky své práce dokázal v požadovaném rozsahu podat v ucelené písemné podobě.

Nutno vyzdvihnout, že se autor v průběhu své práce nesoustředil pouze na shromažďování faktografických údajů vztahujících se k dané problematice, ale poskytl širší komparativní rámec, zejména pak v teoretické rovině. Na druhou stranu práce postrádá širší pohled na kriminalitu mládeže jako na problém veřejné politiky.

Ke škodě je rovněž poněkud neúplný pohled na trestní statistiky kriminality mládeže, na kterých měl diplomant v úmyslu poukázat na strukturu a dynamiku řešeného problému. Přestože se autor úvodem zavazuje zohlednit při své analytické práci více zdrojů statistických dat, nelze jinak, než konstatovat, že většina práce se soustřeďuje pouze na kriminální statistiky Policie ČR. Autor tak činí i přesto, že si je vědom jejich omezené vypovídající schopnosti a na místo důsledné komparace s jinými zdroji (např. trestní statistiky státního zastupitelství a trestní statistiky obecných soudů) se spíše soustředil na jejich dílčí kritikou

analýzu, se kterou lze, na druhou stranu, v řadě směrů plně souhlasit. Není však z práce zřejmé, na základě jakých skutečností autor usuzuje, že rozdílnost v trestních statistikách je mj. způsobem cit.: „roztříštěností soudního systému“.

Pokud jde o podrobnější náhled na analýzu statistických dat, nelze jinak než konstatovat, že se autor dopustil celé řady drobných nepřesností, které nepochybně plynou z neznalosti interpretačních pravidel jím použitých statistik. Bohužel v práci nelze vysledovat snahu autora vyhledat v tomto směru odbornou konzultaci ze strany odpovědných pracovníků Policie ČR.

Jako příklad lze uvést zavádějící údaje v tabulce č. 3 „*Podíl dětských a mladistvých pachatelů na všech pachatelích v ČR*“, kdy autor používá termín „pachatel“, přičemž v trestních statistikách Policie ČR se pracuje s termíny „stíháno, vyšetřováno osob“. Přestože je z některých pasáží práce zřejmé, že autor chápe význam procesních pojmů „podezřelý, obviněný, obžalovaný a odsouzený“, důsledně jednotlivé kategorie neoddělil, čímž došlo k zavádějící interpretaci některých dat. Autor tak tímto způsobem opomněl klíčovou ústavněprávní zásadu a to presumpci nevinu. (Dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem není vina vyslovena, nelze na toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět, jako by byl vinen. § 2 TR). Právě zde se citelně projevuje absence analýzy dat státního zastupitelství a obecných soudů, které jsou jediným relevantním podkladem pro závěry, které autor ve své práci předkládá.

Další příklad lze najít na straně 52, kde autor uvádí cit.: „V současnosti se celková objasněnost trestných činů pohybuje kolem 70%, takže je zřejmé, že statistiky ministerstva spravedlnosti musí nutně ukazovat nižší čísla než statistiky PČR“. Celková míra objasněnosti trestné činnosti spáchané na území České republiky se dlouhodobě pohybuje kolem 40 %. Nelze též souhlasit s použitou argumentací. Je samozřejmě skutečností, že statistiky Policie ČR evidují vyšší počty, ale ty se vztahují ke zcela jinému procesnímu postavení, než jak je sledují statistiky státního zastupitelství a soudů.

Hlavní důvod proč v soudních statistikách figuruje mnohem méně osob, autor dostatečně nezdůraznil. V soudních statistikách figuruje toliko počet odsouzených mladistvých (nehledě na případy tzv. odklonů v trestním řízení, které by si však vyžádaly samostatnou pozornost). Delikventní děti se ve statistikách soudů, na rozdíl od statistik Policie ČR, nevyskytují vůbec, s ohledem na nepřipustnost jejich trestního stíhání pro nedostatek věku (§ 11 odst. 1 písm. d) TR). Rovněž není z práce zřejmé, co autora vedlo

k opomenutí tzv. „registrované kriminality“. Autor se v naprosté většině práce odkazuje bohužel pouze na kriminalitu tzv. „objasněnou“.

V textu se vyskytují i další dílčí nepřesnosti, které se vztahují k drogové problematice (např. str. 39 cit.: *„Mládež je specifickou skupinou konzumentů drog. Jejimi hlavními rysem je vysoká obliba tzv. přírodních a měkkých drog a tvrdý odpor k drogám tvrdým“*, str. 67 cit.: *„Konopí (marihuana) je navíc z hlediska pěstování poměrně nenáročné, takže je téměř každý člověk schopn si nějaké to konopí sám vypěstovat. ...A právě toto je jeden z hlavních důvodů, proč je zaregistrováno tak málo trestných činů spojených s drogami.“*, úvahy o toleranci ze strany policie), jejichž vysvětlení by vyžadovalo větší prostor. Autor se rovněž v textu odkazuje na interní akt řízení Policejního prezidia ČR (str. 67), který byl již v roce 2001 zrušen. Rovněž tak údaje uvedené v tabulce č. 11 nekorespondují se současným stavem, což bohužel plyne z využití nesprávného resp. nespolehlivého zdroje údajů. Ani zde však není vyjádřena snaha autora problematiku více konzultovat s odborníky na danou problematiku.

V návaznosti na celkové zhodnocení diplomovou práci Radka Bližňáka k obhajobě doporučuji, avšak nelze tuto hodnotit lépe než stupněm **velmi dobře**.

Navrhovaná otázka:

Jaká konkrétní opatření, z pohledu veřejné politiky, by bylo vhodné přijmout ke zvýšení vypovídající hodnoty evidenčně statistických systémů kriminality Policie ČR, státního zastupitelství a soudů.

V Praze dne 22. června 2006

PhDr. Martin Bílek v.r.